
 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

Determinazione del Settore 1' AFFARI ISTITUZIONALI n. 121 del 23-04-2020 - pag. 1  

  COMUNE DI PERGOLA                               

Settore 1' AFFARI ISTITUZIONALI 

Ufficio/Servizio: VICE SEGRETARIO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N. 121  del 23-04-2020 

 

OGGETTO: APPALTO FORNITURA DI FARMACI, PARAFARMACI E ALTRI 

PRODOTTI VENDIBILI NELLA FARMACIA COMUNALE DI PERGOLA PER IL 

PERIODO DI UN ANNO. - INTEGRAZIONE RELAZIONE TECNICA 

          

 

====================================================================== 

 

PREMESSO che il Comune di Pergola è titolare di una farmacia 

ubicata in Via Don Minzoni; 
 

CONSIDERATO che si deve garantire la fornitura di farmaci per la 
predetta farmacia; 
 

CONSIDERATO altresì che con provvedimento del Sindaco datato 

09.3.2019 prot. n. 4139/2019 il sottoscritto era stato nominato 

Responsabile ad interim del Settore Servizi alla Persona per il 

periodo dal 09.03.2019 al 20.05.2019, e pertanto erano state 

assegnate al sottoscritto, tra l’altro, le funzioni di cui 

all'art. 107 - commi 2 e 3 – e 109 – comma 2 - del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 nelle materie inerenti le 

funzioni ricomprese nel Settore in questione; 
 

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Servizi 

alla Persona n. 239 del 29-03-2019, avente ad oggetto “APPALTO 

FORNITURA DI FARMACI, PARAFARMACI E ALTRI PRODOTTI VENDIBILI 

NELLA FARMACIA COMUNALE DI PERGOLA PER IL PERIODO DI UN ANNO. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.”, con la quale si è indetta una 

gara per l’affidamento della fornitura di farmaci, parafarmaci e 

altri generi vendibili nella farmacia Comunale per il periodo di 

12 mesi dalla stipula del contratto, approvando, tra l’altro, la 

relazione tecnica illustrativa; 
 

CONSIDERATO che si rende necessario integrare come segue la 

relazione tecnica, per specificare meglio la procedura di 

valutazione delle offerte e per precisare degli aspetti relativi 

ai requisiti di partecipazione; 
 

 

- Inserimento dopo la tabella 2 e prima delle parole “A mero 

titolo di esempio lo sconto offerto sarà costituito dalla 

somma dello sconto medio ponderato…” di quanto segue: “Ai 

concorrenti è richiesto di formulare un'offerta in cui 

devono essere indicati i seguenti dati: 
- lo sconto percentuale offerto per ciascuna 

tipologia di fornitura; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
r
g
o
l
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
0
3
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
4

C
om

un
e 

di
 F

an
o 

 P
ro

t.0
02

92
56

-1
1/

05
/2

02
0-

c_
d4

88
-P

G
-0

04
2-

00
01

00
06

-A
  4

29
-4

3

 Copia analogica di documento informatico sottoscritto con firma autografa, predisposta secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 39  del 12 dicembre 1993.
 Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto ed è conservato presso il Comune di Fano.
 Immacolata Di Sauro 11/05/2020 11:04:05



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

Determinazione del Settore 1' AFFARI ISTITUZIONALI n. 121 del 23-04-2020 - pag. 2  

  COMUNE DI PERGOLA                               

- il prodotto tra lo sconto offerto ed il 

relativo peso ponderale per ciascuna tipologia di 

fornitura; 
- lo sconto medio ponderato indicato in cifre ed 

in lettere. 
Lo sconto medio ponderato è calcolato dividendo per cento 

la somma dei prodotti tra gli sconti unitari offerti per 

le diverse tipologie di fornitura e i corrispondenti pesi 

(Tabella 1). Allo sconto medio ponderato sarà sommato il 

valore corrispondente alla compilazione della Tabella 2, 

ottenendo così il punteggio complessivo dell’offerta 

economica. L'aggiudicazione avverrà a favore della ditta 

che avrà formulato l'offerta avente lo sconto maggiore 

così calcolato. 
 

Si precisa che i prodotti forniti saranno fatturati in 

base agli sconti indicati in tabella 1.” 
 

 

 

- Inserimento dei seguenti requisiti: 
 

• Requisiti di idoneità professionale: 
 

a) Iscrizione nel registro della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura per le attività 

oggetto della presente gara o nel registro delle 

commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i 

competenti ordini professionali, per attività 

inerenti l’oggetto della fornitura.  

b) Nel caso di organismo non tenuto all’obbligo di 

iscrizione in C.C.I.A.A. deve essere presentata la 

dichiarazione del legale rappresentante resa in forma 

di autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 

445/2000, con la quale si dichiara l’insussistenza 

del suddetto obbligo di iscrizione alla C.C.I.A.A. In 

tale caso è necessaria la presentazione di copia 

dell’Atto Costitutivo e dello Statuto da cui risulti 

l’operatività del concorrente nel settore oggetto 

della presente gara. 
Al cittadino di altro Stato membro non residente in 

Italia è richiesta la prova dell'iscrizione, 

secondo le modalità vigenti nello Stato di 

residenza, in uno dei registri professionali o 

commerciali di cui all’allegato XVI del D.Lgs. n. 

50/2016, mediante dichiarazione giurata o secondo 

le modalità vigenti nello Stato membro nel quale è 

stabilito ovvero mediante attestazione, sotto la 

propria responsabilità, che il certificato prodotto 

è stato rilasciato da uno dei registri 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
r
g
o
l
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
0
3
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
4

 Copia analogica di documento informatico sottoscritto con firma autografa, predisposta secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 39  del 12 dicembre 1993.
 Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto ed è conservato presso il Comune di Fano.
 Immacolata Di Sauro 11/05/2020 11:04:05



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

Determinazione del Settore 1' AFFARI ISTITUZIONALI n. 121 del 23-04-2020 - pag. 3  

  COMUNE DI PERGOLA                               

professionali o commerciali istituiti nel Paese in 

cui è residente. 

c) Possesso dell’autorizzazione all’esercizio per il 

commercio dei medicinali (artt. 99 e seguenti del 

D.Lgs. n. 219/2006 relativa all’attuazione della 

direttiva 2001/83/CE (e successive direttive di 

modifica) recante Attuazione della direttiva 

2001/83/CE (e successive direttive di modifica) 

relativa ad un codice comunitario concernente i 

medicinali per uso umano, nonché della direttiva 

2003/94/CE, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

142 del 21 giugno 2006 – supplemento ordinario n. 

153). 
 

 

• requisiti di capacità economica – finanziaria: 
 

a) Dichiarazione concernente il fatturato 

complessivo d’impresa degli ultimi tre esercizi 

conclusi (2018-2017-2016) con deposito del 

bilancio in Camera di Commercio; tale fatturato 

non dovrà essere complessivamente inferiore: 

a.  Per il lotto n. 1 all’importo di €. 

450.000,00 I.V.A. esclusa (euro 

quattrocentocinquantamila/00 euro).  

b. Per il lotto n. 2 all’importo di €. 

300.000,00 I.V.A. esclusa (euro 

trecentomila/00 euro).  
 

In caso di attività iniziata entro l’ultimo 

triennio, il requisito del fatturato riferito 

agli esercizi precedenti dovrà essere posseduto 

in misura proporzionale. Se il concorrente non 

è in grado, per giustificati motivi, ivi 

compreso quello concernente la costituzione o 

l'inizio dell'attività da meno di tre anni, di 

presentare le referenze richieste, può provare 

la propria capacità economica e finanziaria 

mediante qualsiasi altro documento considerato 

idoneo dalla stazione appaltante. 

  
In caso di partecipazione in R.T.I. si richiede che i 

requisiti di capacità economica siano soddisfatti dal 

raggruppamento nel suo complesso, fermo restando che 

la mandante deve possedere almeno il 10% dei 

requisiti richiesti. 
 

• Per i requisiti di Requisiti di Capacità Tecniche e 

Professionali: 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
r
g
o
l
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
0
3
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
4

 Copia analogica di documento informatico sottoscritto con firma autografa, predisposta secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 39  del 12 dicembre 1993.
 Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto ed è conservato presso il Comune di Fano.
 Immacolata Di Sauro 11/05/2020 11:04:05



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

Determinazione del Settore 1' AFFARI ISTITUZIONALI n. 121 del 23-04-2020 - pag. 4  

  COMUNE DI PERGOLA                               

a) Aver effettuato negli ultimi tre anni (2019-2018-

2017) almeno n. 3 forniture, analoghe per 

tipologia a quelle della presente gara, di un 

importo pari ad almeno € 100.000,00 ciascuna. Si 

precisa che, in caso di partecipazione in RTI, 

tale requisito debba essere posseduto 

complessivamente dal raggruppamento. 
- di prevedere nel disciplinare di gara, in merito alla 

partecipazione ai due lotti, quanto segue: 
"E' ammessa la partecipazione ad uno o tutti i lotti; un unico offerente può aggiudicarsi un solo 

lotto oggetto dell'appalto (art. 51, commi 2 e 3 del Codice). 
Il limite di aggiudicazione sopra descritto non opera qualora la sua applicazione comporterebbe 

la non aggiudicazione del lotto (ad esempio nel caso in cui il concorrente risulti il solo ad aver 

presentato offerta per ulteriori lotti oltre a quello allo stesso aggiudicato oppure nel caso in cui 

l’offerta del concorrente risulti essere l’unica offerta valida per ulteriori lotti oltre quello allo 

stesso aggiudicato). 
Ai sensi dell'art. 51, comma 2 del Codice, ciascun concorrente può presentare offerta per uno, o 

tutti e due i lotti. 
Ai sensi dell'art. 51, comma 3 del Codice, nel caso in cui un concorrente risulti primo in 

graduatoria per tutti e due i lotti, allo stesso potrà essere aggiudicato solo n. 1 (uno) lotto, che 

sarà individuato in base al criterio dell’importanza economica dei singoli lotti, partendo dal 

lotto di maggiore rilevanza economica tra i lotti per i quali è risultato primo nella graduatoria e 

procedendo in ordine decrescente di rilevanza economica. L'altro lotto nel quale il concorrente 

è 
risultato primo verrà aggiudicato al concorrente che segue in graduatoria. L'aggiudicazione di 

un lotto esclude “ex se” dall'aggiudicazione del lotto successivo, con espletamento delle 

operazioni di gara a partire dal lotto di maggior valore economico. 
Al fine di garantire l'effettività del limite di aggiudicazione di un solo lotto, i concorrenti che 

presentano offerta per tutti e due i lotti sono obbligati a partecipare, a pena di esclusione , nella 

medesima forma, singola o associata ." 
 
RITENUTO inoltre precisare nella relazione tecnica che il 

responsabile unico del procedimento è il sottoscritto avendolo 

avviato nel periodo in cui era Responsabile ad interim del 

Settore Servizi alla Persona; 
 

CONSIDERATO che, avendo il sottoscritto avviato la procedura di 

gara con l’adozione della determinazione sopra richiamata, il 

sottoscritto provvede anche all’adozione del presente atto 

integrativo della relazione tecnica; 
 

VISTO il testo della relazione tecnica, integrato come sopra 

indicato, che allegato al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 

30/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge, relativa all’approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2020/2022 e del Bilancio di Previsione 

2020/2022 e relativi allegati; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
r
g
o
l
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
0
3
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
4

 Copia analogica di documento informatico sottoscritto con firma autografa, predisposta secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 39  del 12 dicembre 1993.
 Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto ed è conservato presso il Comune di Fano.
 Immacolata Di Sauro 11/05/2020 11:04:05



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

Determinazione del Settore 1' AFFARI ISTITUZIONALI n. 121 del 23-04-2020 - pag. 5  

  COMUNE DI PERGOLA                               

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 

03/01/2020, immediatamente eseguibile, con la quale si è 

approvato il P.E.G. 2020-2022; 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco del 30.12.2019 prot. n. 22149 

con il quale, ai sensi degli artt. 8 e 9 del CCNL 31.03.1999, il 

sottoscritto Dott. Stefano Buratti è stato nominato Responsabile 

del Settore Affari Istituzionali, e in virtù del quale al 

sottoscritto competono, tra l’altro, le funzioni di cui all'art. 

107 - commi 2 e 3 – e 109 – comma 2 - del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267 nelle materie inerenti le funzioni ricomprese 

nel Settore di competenza; 
 

DETERMINA 
 

1) Di integrare, per quanto in premessa, come indicato in 

narrativa, la relazione tecnica di cui alla determinazione 

del Responsabile del Settore Servizi alla Persona n. 239 del 

29-03-2019; 
 

2) Di approvare l’allegata relazione tecnica, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto e che 

sostituisce quella precedentemente approvata con 

determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla 

Persona n. 239 del 29-03-2019; 
 

3) Di dare atto che per fare fronte alla spesa relativa alla 
presente procedura di appalto sono stati assunti i relativi 

impegni di spesa con la citata determinazione del 

Responsabile del Settore Servizi alla Persona n. 239 del 

29.03.2019 al cap. 1314 “SPESE DIVERSE DI GESTIONE DELLA FARMACIA 

COMUNALE”; 
 

4) di trasmettere copia del presente atto, con tutti i relativi 
documenti giustificativi, al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti. 
 

 
 

Pergola, lì 23-04-2020 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

            AFFARI ISTITUZIONALI                                            
                                                Buratti Dott. Stefano 

 

                                          ____________________________ 

 

======================================================================  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

Pergola, lì             

                                                                     

          IL RESPONSABILE DEL 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
r
g
o
l
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
0
3
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
4

 Copia analogica di documento informatico sottoscritto con firma autografa, predisposta secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 39  del 12 dicembre 1993.
 Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto ed è conservato presso il Comune di Fano.
 Immacolata Di Sauro 11/05/2020 11:04:05



 

COMUNE  DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 

Determinazione del Settore 1' AFFARI ISTITUZIONALI n. 121 del 23-04-2020 - pag. 6  

  COMUNE DI PERGOLA                               

                                                 SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                   Capotondi Rag. Verardo 
 

             ____________________________ 

                              

                                            
La suestesa determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per  15  

giorni consecutivi dal            al             (Reg. n.       ). 

 

Pergola, lì             

 

            Il Responsabile del Settore 

            Affari Istituzionali 

             BURATTI STEFANO 

 

____________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale  

per  15  giorni consecutivi dal            al            (Reg. n.     ). 

 

Pergola, lì   

            Il Responsabile del Settore 

            Affari Istituzionali 

             BURATTI STEFANO 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
r
g
o
l
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
0
3
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
4

 Copia analogica di documento informatico sottoscritto con firma autografa, predisposta secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. n. 39  del 12 dicembre 1993.
 Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto ed è conservato presso il Comune di Fano.
 Immacolata Di Sauro 11/05/2020 11:04:05


